Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 155-5 «О внесении
изменения в Земельный кодекс Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 155-5 «О внесении

изменения в Земельный кодекс Республики Татарстан», Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в

Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку
дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики
Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 155-5 «О внесении
изменения в Земельный кодекс Республики Татарстан» в первом и третьем
чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета  Республики  Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по
экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной
политике Т.Г. Хадееву.

Председатель Комитета

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 155-5
«О внесении изменения в Земельный кодекс
Республики Татарстан»

Государственный Совет  Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять  в  первом  чтении  проект  закона  Республики Татарстан

№ 155-5 «О внесении изменения в Земельный кодекс Республики Татарстан»,
внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан
Т.Г. Хадеевым и Р.Р. Гайзатуллиным.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законе Республики Татарстан «О внесении изменения в
Земельный кодекс Республики Татарстан» (проект № 155-5)

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «О внесении изменения в

Земельный кодекс Республики Татарстан» (проект № 155-5).
2.  Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Проект
вносится депутатами
Государственного Совета
Республики Татарстан
Т.Г. Хадеевым,
Р.Р. Гайзатуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в Земельный кодекс Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Земельный кодекс Республики Татарстан (в редакции Закона

Республики Татарстан от 18 января 2005 года № 4-ЗРТ) (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 1998, № 8 (II часть); 1999, № 8 (I часть);
2005, № 1 (I часть), № 12 (I часть); 2006, № 7 (I часть); 2007, № 1 (I часть), № 4;
2008, № 5 (I часть); 2009, № 7 – 8 (III часть); 2010, № 11; 2011, № 11 (I часть); 2012,
№ 3, № 5 (I часть); 2013, № 1; 2014, № 3, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 12 (II часть);
2015, № 7 (I часть) изменение, дополнив его статьей 333 следующего содержания:

«Статья 333. Предоставление земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности, в аренду для размещения
объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения,
реализации масштабных инвестиционных проектов

1. Договор аренды земельного участка, находящегося в государственной

собственности, в том числе земельного участка, государственная собственность на
который не разграничена, или земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления
земельного участка юридическим лицам в соответствии с распоряжением
Президента Республики Татарстан для размещения объектов социально-
культурного и коммунально-бытового назначения,  реализации масштабных
инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов,
инвестиционных проектов критериям, определенным настоящей статьей.

2. Предоставление земельного участка для размещения объектов социально-
культурного и коммунально-бытового назначения допускается в случае, если такие
объекты соответствуют приоритетам и целям, определенным в документах
стратегического планирования, программах социально-экономического развития
Республики Татарстан, муниципальных образований, и являются объектами
культуры, искусства, кинематографии, спорта, благоустройства, здравоохранения,
образования и воспитательной работы, социальной защиты и социального
обслуживания, коммунального хозяйства, бытового обслуживания населения, а

 2
также гидротехническими сооружениями, многоуровневыми и (или) подземными
стоянками (парковками), многоэтажными гаражами.

3. Предоставление земельного участка в целях реализации масштабного
инвестиционного проекта допускается в случае, если масштабный инвестиционный
проект соответствует одному из следующих критериев:

1) создание или увеличение количества рабочих мест;
2) требование к предполагаемому объему инвестиций;
3) увеличение ежегодных поступлений от налогов, взимаемых на территории

Республики Татарстан;
4) строительство индивидуальных жилых домов и (или) многоквартирных

домов для предоставления мер по защите прав граждан – участников долевого
строительства многоквартирных домов, пострадавших от действий (бездействия)
недобросовестных застройщиков.

4. Качественные и (или) количественные показатели критериев, указанных в
пункте 3 настоящей статьи, устанавливаются Президентом Республики Татарстан.

5. Юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении ему земельного
участка по предусмотренным настоящей статьей основаниям, обращается в
Кабинет Министров Республики Татарстан или уполномоченный им орган и
представляет документы о соответствии объекта социально-культурного и
коммунально-бытового назначения, масштабного инвестиционного проекта
указанным в настоящей статье критериям. Предложение о предоставлении
юридическому лицу земельного участка вносится Президенту Республики
Татарстан Кабинетом Министров Республики Татарстан с мотивированным
заключением о соответствии объекта социально-культурного и коммунально-
бытового назначения, масштабного инвестиционного проекта указанным в
настоящей статье критериям. Договор аренды земельного участка с юридическим
лицом заключается на основании распоряжения Президента Республики Татарстан
исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан или
органом местного самоуправления, уполномоченными на распоряжение
земельными участками, в порядке, установленном земельным законодательством.

6. Порядок представления юридическим лицом документов,
предусмотренных пунктом 5 настоящей статьи, их перечень и порядок
рассмотрения устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
2. Кабинету Министров Республики Татарстан принять нормативные

правовые акты, обеспечивающие реализацию настоящего Закона, в течение 30 дней
со дня вступления в силу настоящего Закона.

Президент
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в Земельный кодекс Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в Земельный
кодекс Республики Татарстан» подготовлен в целях реализации статьи 396
Земельного кодекса Российской Федерации.

Указанной статьей, вступившей в силу с 1 марта 2015 года, определено, что
договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или
муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае
предоставления земельного участка юридическим лицам в соответствии с
распоряжением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации для
размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового
назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов при условии
соответствия указанных объектов, инвестиционных проектов критериям,
установленным законами субъектов Российской Федерации.

В рамках предоставленных федеральным законодателем полномочий
Земельный кодекс Республики Татарстан дополняется новой статьей 333,
устанавливающей систему критериев для предоставления земельных участков в
аренду без проведения торгов в соответствии с распоряжением Президента
Республики Татарстан.

Так, для размещения объектов социально-культурного и коммунально-
бытового назначения земельный участок может быть предоставлен в аренду в
случае, если размещаемый на нем объект соответствует приоритетам и целям,
определенным в документах стратегического планирования, программах
социально-экономического развития Республики Татарстан и муниципальных
образований. Помимо этого он должен относится к объектам культуры, искусства,
кинематографии, спорта, благоустройства, здравоохранения, образования и
воспитательной работы, социальной защиты и обслуживания, коммунального
хозяйства, бытового обслуживания населения, гидротехнических сооружений, а
также к объектам, используемым в качестве многоуровневых и (или) подземных
стоянок (парковок), многоэтажных гаражей.

Земельный участок также может быть предоставлен в аренду без проведения
торгов в случае реализации масштабного инвестиционного проекта, который
должен соответствовать одному из следующих критериев:

1) создание или увеличение количества рабочих мест;
2) требование к предполагаемому объему инвестиций;
3) увеличение ежегодных поступлений от налогов, взимаемых на территории

Республики Татарстан;
4) строительство индивидуальных жилых домов и (или) многоквартирных

домов в целях предоставления мер по защите прав граждан - участников долевого
строительства многоквартирных домов, пострадавших от действий (бездействия)
недобросовестных застройщиков.

Качественные и количественные показатели указанных критериев
устанавливаются Президентом Республики Татарстан.

2

Для предоставления земельного участка в рамках настоящего проекта закона
заинтересованное юридическое лицо обращается с заявлением в Кабинет
Министров Республики Татарстан или уполномоченный им орган.

Законопроект создаст условия для привлечения инвестиций в жилищное
строительство, строительство объектов социальной, культурной  и коммунальной
инфраструктуры.

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов из бюджета
Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в Земельный

кодекс Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в
Земельный кодекс Республики Татарстан» признания утратившими силу, приоста-
новления, изменения или принятия актов законодательства Республики Татарстан не
потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

Земельный кодекс Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в Земельный
кодекс Республики Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств из
бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в Земельный кодекс Республики Татарстан»

Действующая редакция Земельного кодекса

Республики Татарстан
Редакция статьи 333 Земельного кодекса Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

– Статья 333. Предоставление земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, в аренду для
размещения объектов социально-культурного и коммунально-
бытового назначения, реализации масштабных инвестиционных
проектов

1. Договор аренды земельного участка, находящегося в

государственной собственности, в том числе земельного участка,
государственная собственность на который не разграничена, или
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности,
заключается без проведения торгов в случае предоставления земельного
участка юридическим лицам в соответствии с распоряжением
Президента Республики Татарстан для размещения объектов социально-
культурного и коммунально-бытового назначения,  реализации
масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия
указанных объектов, инвестиционных проектов критериям,
определенным настоящей статьей.

2. Предоставление земельного участка для размещения объектов
социально-культурного и коммунально-бытового назначения
допускается в случае, если такие объекты соответствуют приоритетам и
целям, определенным в документах стратегического планирования,
программах социально-экономического развития Республики Татарстан,
муниципальных образований, и являются объектами культуры,
искусства, кинематографии, спорта, благоустройства, здравоохранения,
образования и воспитательной работы, социальной защиты и

2

социального обслуживания, коммунального хозяйства, бытового
обслуживания населения, а также гидротехническими сооружениями,
многоуровневыми и (или) подземными стоянками (парковками),
многоэтажными гаражами.

3. Предоставление земельного участка в целях реализации
масштабного инвестиционного проекта допускается в случае, если
масштабный инвестиционный проект соответствует одному из
следующих критериев:

1) создание или увеличение количества рабочих мест;
2) требование к предполагаемому объему инвестиций;
3) увеличение ежегодных поступлений от налогов, взимаемых на

территории Республики Татарстан;
4) строительство индивидуальных жилых домов и (или)

многоквартирных домов для предоставления мер по защите прав граждан
- участников долевого строительства многоквартирных домов,
пострадавших от действий (бездействия) недобросовестных
застройщиков.

4. Качественные и (или) количественные показатели критериев,
указанных в пункте 3 настоящей статьи, устанавливаются Президентом
Республики Татарстан.

5. Юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении ему
земельного участка по предусмотренным настоящей статьей основаниям,
обращается в Кабинет Министров Республики Татарстан или
уполномоченный им орган и представляет документы о соответствии
объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения,
масштабного инвестиционного проекта указанным в настоящей статье
критериям. Предложение о предоставлении юридическому лицу
земельного участка вносится Президенту Республики Татарстан
Кабинетом Министров Республики Татарстан с мотивированным
заключением о соответствии объекта социально-культурного и

3

коммунально-бытового назначения, масштабного инвестиционного
проекта указанным в настоящей статье критериям. Договор аренды
земельного участка с юридическим лицом заключается на основании
распоряжения Президента Республики Татарстан исполнительным
органом государственной власти Республики Татарстан или органом
местного самоуправления, уполномоченными на распоряжение
земельными участками, в порядке, установленном земельным
законодательством.

6. Порядок представления юридическим лицом документов,
предусмотренных пунктом 5 настоящей статьи, их перечень и порядок
рассмотрения устанавливаются Кабинетом Министров Республики
Татарстан.».

	01_постком-проект-ЗемКодекс-1-3чт.pdf
	02_Проект ПГС-ЗК-1-3чт
	03_Проект-ПГС-ЗК-III чт
	04_Текст законопроекта (рус) (1)
	05_Пояснительная записка (рус) (1)
	06_Перечень нпа (рус) (1)
	07_ФЭО-ЗК (рус)
	08_Сравнительная таблица (рус) (1)